-

-
-

-

-

REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa “VOTOS DE
APLAUSO” ao Secretário Temistocles
Telmo Ferreira Araújo pelos relevantes
t raba lhos rea l izados a  f rente  da
Secretaria de Segurança Cidadã.

Senhor Presidente

Presto minhas homenagens através deste “VOTO DE APLAUSO” para a Secretaria de
Segurança Cidadã,  em nome do Secretário  Temistocles  Telmo Ferreira  Araújo,  pelos
relevantes serviços prestados à comunidade e pela excelente atuação na promoção da
segurança pública em nossa cidade.

A atuação do Secretário Temistocles Telmo Ferreira Araújo tem sido de extrema importância
para a melhoria  da sensação de segurança entre os cidadãos.  As diversas iniciativas
implementadas pela Secretaria de Segurança Cidadã, sob sua liderança, têm demonstrado
resultados significativos, contribuindo para a redução da criminalidade e para o aumento da
tranquilidade e bem-estar da população.

Dentre  as  atividades  da  corporação  da  Guarda  Civil  Municipal,  destacam-se  as
seguintes:

Grupamento  Romo  (Rondas  com  Motocicletas):  15  equipes  com  30  motociclistas
atuando na prevenção e atendimento de ocorrências críticas.

Grupo Anjos da Guarda: Realiza palestras e atividades nas escolas e instituições para
prevenção  do  uso  de  drogas,  bullying  e  violência,  atingindo  5,4  mil  atendimentos
mensais.
Viaturas de Patrulhamento: 20 viaturas operam dia e noite na cidade.
Destacamento de Paranapiacaba: Responsável pela segurança do patrimônio histórico
e ambiental da região.

Ações e Programas do DAPS:

Conselho  de  Segurança  (Conseg):  Reuniões  mensais  no  Centro  Integrado  da
Cidadania.
Mulheres da Paz: Capacitou 140 mulheres para atuar em comunidades conflagradas,
beneficiando moradores de vários bairros.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

-

-

-

-

-

-

-

Justiça Comunitária: Criação de um Núcleo de Justiça Comunitária para democratizar o
acesso à justiça.
Segurança  Interativa:  Aquisição  de  bases  móveis  comunitárias  e  bicicletas  para
patrulhamento, beneficiando a população e espaços públicos.
Reaparelhamento e Modernização da Guarda:  Convênio para modernização dos
equipamentos da Guarda Civil Municipal.
Valorização e Promoção da Saúde dos Guardas: Projeto para promoção de saúde e
educação profissional dos guardas.
GGI-M (Gabinete de Gestão Integrada Municipal): Ferramenta de gestão para ações
conjuntas de prevenção e enfrentamento da violência.
Consem (Conselho de Segurança do Município): Reuniões para planejamento de
ações com participação de autoridades de segurança pública  e  representantes da
comunidade.
Crack, é possível vencer: Projeto focado na redução de danos causados pelo crack,
com apoio da Guarda Civil Municipal na reintegração social dos usuários.

Essas medidas exemplificam o compromisso e a dedicação do Secretário Temistocles
Telmo Ferreira Araújo e de toda a equipe da Secretaria de Segurança Cidadã em promover
um ambiente mais seguro para todos.

Diante do exposto, reconhecendo o valoroso trabalho realizado, solicito que este Voto de
Aplausos seja encaminhado ao Secretário Temistocles Telmo Ferreira Araújo como forma
de reconhecimento e incentivo pela continuidade dos esforços em prol da segurança pública
de nossa cidade. Isto posto,

REQUEREMOS à mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja aprovado
VOTO DE APLAUSOS ao Secretário Temistocles Telmo Ferreira Araújo pelos relevantes
trabalhos realizados a frente da Secretaria de Segurança Cidadã.

Dê-se ciência desta deliberação ao Secretário de Segurança Cidadã Sr. Temistocles Telmo
Ferreira Araújo - Praça IV Centenário nº 01 - 3° andar.

 1)  - Secretário(a) Prefeitura Municipal - Secretária de Segurança Cidadã

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de junho de 2024.

Ver. Bahia do Lava Rápido

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-04T08:55:08-0300

		2024-06-04T08:57:24-0300

		2024-06-04T09:38:40-0300

		2024-06-04T10:02:32-0300

		2024-06-04T10:42:58-0300

		2024-06-04T11:21:09-0300

		2024-06-04T11:44:14-0300

		2024-06-04T12:05:08-0300

		2024-06-04T12:07:36-0300

		2024-06-04T12:15:05-0300

		2024-06-04T12:31:24-0300

		2024-06-04T12:49:45-0300

		2024-06-04T12:55:48-0300

		2024-06-04T13:59:44-0300

		2024-06-04T14:29:42-0300